ir ?A 00 NORl^

PUBLÍ : í<íjt ̂

PREFEITURA DE MAUA DA SERRA

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP 86.828-000

CNPJ. 95.548.400/0001-42

LEI N° 667/2018

PAGII>^A 3.

EDIÇÃO

SÚMULA: INSTITUI O PLANO DECENAL
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE MAUÂ DA SERRA.

Eu PREFEITO MUNICIPAL de Mauá da Serra,
Estado do Paraná, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu, sanciono
a seguinte lei:

Art.1° - Fica aprovado o Plano Decenal Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mauá da Serra, com vigência por
10 (dez) anos, a contar da publicação desta Lei, na forma do Anexo Único.

Art. 2® - O Plano Decenal de que trata esta Lei
compreende os seguintes eixos:

I - Direito à vida e à saúde;
II - Direito à liberdade, ao respeito e á dignidade;
III - Direito à convivência familiar e comunitária;
IV - Direito à educação, à cultura, ao esporte e ao

V • Direito à profissionalização e á proteção no
lazer;

trabalho;
VI - Fornecimento das estruturas do sistema de

garantia dos direitos da criança e do adolescente.

Art. 3° - As metas previstas no Anexo Único,
integrante desta Lei, deverão ser cumpridas no prazo de 10 (dez) anos, que
corresponde à vigência do Piano Decenal de que trata esta Lei, desde que não
haja prazo inferior defino para metas e estratégias específicas.

Art. 4° - A execução do Plano Decenal de que trata
esta Lei e o cumprimento de suas metas será objeto de monitoramento
contínuo e de avaliações periódicas, realizados pelo Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Mauá da Serra (CMDCA), responsável
pelo monitoramento e avaliação do presente Plano.

§1° - Compete, ainda, ao CMDCA:

I  - Divulgar os resultados do monitoramento e das
avaliações;

II - Analisar e propor políticas públicas para
assegurar a implementação das estratégias e o cumprimento das metas.